
ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA BARU
CONSILIUL LOCAL

Baru,str.”Prof. Dr. Şt Gârbea” nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398
E—mail:primariabaru©yalioo.com

HOTARAREANR.5/2017
privind aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii
„Extindere reţea de alimentare cu apă şi extindere reţea de canalizare în satul Valea Lupului,

comuna Barn, judeţul Hunedoara”

Consiliul local al comunei Batu, judeţul Hunedoara;
având în vedere,
1.proiectul de hotărâre inregistrat sub nr.69/5/17.01.2017, initiat de primarul comunei, cu

privire la aprobarea actualizării indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii
„Extindere reţea de alimentare cu apă şi extindere reţea de canalizare în satul Valea Lupului, comuna
Bam,judeţul Hunedoar ”,

2.expunerea de motive care însoţeşte proiectul de hotărâre,
3.raportul compartimentului de resort pentru proiectul de hotărâre, inregistrat sub

nr.70/5/18.01.2017,
4.raportul comisiei pentru dezvoltare economico—socială, buget, finanţe, administrarea

domeniului public şi privat, urbanism şi realizarea lucrărilor publice, protecţia mediului înconjurător,
servicii şi comerţ a consiliului local, inregistrat sub nr.71/5/18.01.2017,

ţinând cont de prevederile:
- art.44 alin.(l) din Legea nr.273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi

completările ulterioare;
- H.G.R. nr.28/2008 privind aprobarea conţinutului—cadru al documentaţiei tehnico-economice

aferente investiţiilor publice, precum şi a structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general
pentru obiective de investiţii şi lucrări de intervenţii,

în temeiul prevederilor art.36 alin.(2) lit.b, alin.(4) lit.d, 2111.45 alin.(2) lit.a şi art.115 alin.(1)
lit.b şi alin.(3) din Legea administraţiei publice locale nr.215/2001, republicată, cu modificările şi
completările ulterioare;

hotărăşte:

Art.l.- Se aprobă actualizarea indicatorilor tehnico-economici din studiul de fezabilitate
întocmit pentru obiectivul de investiţii „Extindere reţea de alimentare cu apă şi extindere reţea de
canalizare în satul Valea Lupului, comuna Baru, judeţul Hunedoara”, prin accesarea Programului
Naţional de Dezvoltare Rurală, Măsura 7- Servicii de bază şi reînnoirea satelor în zonele rurale, Sub-
măsura 7.2- Investiţii în crearea si modernizarea infrastructurii de bază la scară mică”, prevăzuţi în
anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art.2. — Prezenta hotărâre poate fi atacată la instanţa de contencios administrativ, în condiţiile
legii.

Art.3.— Prezenta hotărâre se comunică:
— Prefectului Judeţului Hunedoara;
- Primarului Comunei Baru;
- biroului biroului financiar-contabil, achiziţii publice, protecţia mediului, deservire, urbanism

şi amenajarea teritoriului, prevenire şi protecţie.

Preşedinte de şedinţă,
Dumitrescu Angela-Elisabeta

w} Contrasemnează,& Secretar,
Camelia—SimonaBecuş

Baru, 18.01.2017
Vot deschis; Număr consilieri în functie: l 1; Cvorum110; Voturi pentruzlo; Voturi împotrivăzo; Abţineri:0



ROMANIA
JUDETUL HUNEDOARA

COMUNA BARU
CONSILIUL LOCAL

Baru,str.”Prof.Dr. Şt Gârbea” nr.222,Tel. 0254/778003; fax 0254/778398
E-mail:primariabaru©yahoo.com

Anexa la Hotărârea nr.5/2017

PRINCIPALII INDICATOR] TEHNICO-ECONOMICIAIINVESTIIIEI
„Extindere reţea de alimentare cu apă şi extindere reţea de canalizare în satul Valea Lupului,

comuna Baru, judeţul Hunedoara”

a.Valoarea totală a investiţiei
Valoarea totala estimată a investiţiei in preţuri la nivelul lunii august 2016.

Fara TVA Cu TVA
lei euro lei euro

Valoare investiţie 7.477.417 1.677.494 8.960.203 2.010.141
Din care C+M 5.888.317 1.320.991 7.065.981 1.585.189
1 euro = 4,4575 leila cursul BCE din 31.08.2016

- valoarea totala eligibila (fara TVA): 1.494.138 EURO / 6.660.120 LEI
- valoare totala neeligibila (fara TVA): 183.356 EURO/ 817.369 LEI

(taxe pentru obţinerea avize, acorduri,comision CSC 05%, comision banca finantatoare, costul
creditului, diverse si neprevazute 10%)
b.Eşalonarea investitiei
LEI An 1 An 2 An 3
Total cu TVA 2.011.173 4.150.936 2.798.094
din care C+M 1.216.573 3.516.368 2.333.040
Total fara TVA 1.680.103 3.461.567 2.335.747
din care C+M 1.013.811 2.930.307 1.944.199

EURO All 1 An 2 An 3
Total cu TVA 451.189 931.225 627.727
din care C+M 272.927 788.866 523.396
Total fara TVA 376.916 776.571 524.007
din care C+M 227.439 657.388 436.164
C.Durata de realizare

Durata de implementare a proiectului — 33 luni, durata de executie a proiectului 36 luni.
d.Capacităţi în unităţifizice şi valorice
a. Unităţi fizice:
Extindere retea alimentare cu apa potabila:
Lungimea totala a conductelor de alimentare cu apa este de: 5.826m, din care:

retea distributie L= 2.350 m.
conducta aductiune L= 3.476 m.;
statie pompare + lbuc;
rezervor înmagazinare V=30 mc si staţie clorinare;
bransamente apa potabila 89 buc.

Extindere retea canalizare:
- lungime conducte de canalizare - L= 5.439 m.
- racorduri canalizare - 111 buc.

Preşedinte de şedinţă,
Dumitrescu Angela-Elisabeta

& Contrasemnează,

&} Secretar,
Camelia-Simona Becuş

Bai-u, 18.01.2017
Vot deschis; Număr consilieri în funcţiezl 1; Cvorum:10; Voturi pentru: 10; Voturi împotrivăzo; Abţineri:0


